## C V P A T O R I A:

ro pene æquare discipulos videātur. Si quid  
pecco, certe totū hoc uestra culpa peccatur.  
Quod si quid utilitatis ex eo iuuentutem ce-  
pisse intellexero, non grauabor quam primū  
per negotia licuerit, principem partiuū gram-  
matices adgredi, & uel Theodoreas constru-  
ctiones impeditiss. sane explicare, uel ipse faci-  
liore quadam uia cōstruendi præcepta dare.  
Calumniabuntur, scio, nonnulli institutum  
meum, indecorum iurisperito, et in foro quo-  
tidie uersanti, ad hæc leuicula sese demittere  
dicitantes. Id ego non magnifico, qui sic  
animum induxi meum, nihil indecorum esse  
docere, quod dīdicisse sit utile & honestum.  
Quam meam sententiam compluribus bo-  
nis antea placuisse uideo, qui etiam theologi  
rem grammaticam tractauere. Neq; enim  
grammatices præstantiā, quodq; maius quid  
dam & plane augustius sit quam uulgo, etiā  
ab his, qui suo iudicio ualde sapiunt, pu-  
tetur, ignorauerunt. Valete, ex  
ædibus meis Vratislaviæ, Ca-  
lend. Ianuarij. Anno  
M. D. XXXII.

A ij

# PRIMAE GRAMMATICÆ Græcæ partis Ru- dimenta.

Iteræ Græcorum sunt  
uiginti quatuor.  
 $\alpha$ .  $\beta$ .  $\gamma$ .  $\delta$ .  $\epsilon$ .  $\zeta$ .  $\chi$ .  $\theta$ .  $\iota$ .  
 $\kappa$ .  $\lambda$ .  $\mu$ .  $\nu$ .  $\xi$ .  $\pi$ .  $\rho$ .  $\sigma$ .  
 $\tau$ .  $\upsilon$ .  $\phi$ .  $\chi$ .  $\psi$ .  $\omega$ .  
Quæ in uocales & con-  
sonantes diuiduntur.

Vocales sunt septem,  $\alpha$ .  $\epsilon$ .  $\eta$ .  $\iota$ .  $\o$ .  $\omega$ .  
Ex his longæ duæ,  $\eta$  &  $\omega$ . Breues itidem  
duæ,  $\epsilon$  &  $\iota$ . Ancipites tres,  $\alpha$ .  $\eta$ .  $\omega$ .

Est & alia uocalium diuisio, quædam  
enim Præpositiuæ, quædam uero Postpo-  
sitiuæ appellantur. Quod scilicet in diph-  
thongorum constitutione uel præponan-  
tur, uel postponantur.

Præpositiuæ sunt,  $\alpha$ .  $\eta$ .  $\epsilon$ .  $\iota$ .  $\omega$ . Postposi-  
tiuæ uero,  $\iota$  &  $\nu$ . In  $\nu$ , tamen diphthongo,  
præpositiuæ locum obtinet.

Diph-

## DE LITERIS

Diphthongi autem sunt haec, *ui*. *eo*. *ei*.  
*eu*. *oi*. *ou*. *ae*. *ɛ*. *ø*. *io*. *nu*. *wo*. Primæ sex pro-  
priæ, cateræ impropriae vocantur.

Consonantes numerantur decem & se-  
ptem, *b*. *y*. *f*. *z*. *θ*. *k*. *λ*. *μ*. *v*. *ξ*. *w*. *r*. *s*.  
*t*. *φ*. *x*. *ʃ*. Eas in semiuocales & mutas di-  
uidimus. Caussa nominis est, quod haec in  
perfectius, illæ vero perfectius strepere ui-  
deantur.

Semiuocales sunt octo, *ɛ*. *ξ*. *ʃ*. *λ*. *μ*. *v*.  
*g*. *σ*. Haec rursum diuiduntur in duplices  
tres *ξ*. *ξ*. *ʃ*. Continet autem *ɛ*, *σλ*. *ξ*. *κσ*.  
*ʃ*. *ως*. In liquidas siue immutabiles qua-  
tuor, *λ*. *μ*. *v*. *ρ*. & in *σ*. quod proprii cuius  
dam iuris esse censetur, nempe neque du-  
plex, neque liquida.

Mutæ nouem, *b*. *y*. *f*. *k*. *w*. *t*. *θ*. *φ*.  
*x*. Diuiduntur in tenues tres, *κ*. *ω*. *τ*. Me-  
dias totidem, *y*. *ɛ*. *λ*. Et aspiratas tres,  
*χ*. *φ*. *θ*.

Ita vero inter se *κ*. *γ*. *χ*.  
Opponuntur *w*. *b*. *φ*.  
*τ*. *λ*. *θ*.

Efect nunc de syllabis connectendis di-

## DE ARTICULO

cendum, quod quia ad aliam grammatices partem, si diligentius persequi uelis, pertinet, iustumque requirit uolumen, & ad partes orationis declinabiles uariandas (cuius cauſa, præcipue hic labor suscipitur) non ita multum facit, in præſentia omittere consultius est uisum. In calce tamen aliqua subiungentur, in quibus puer exerceatur a præceptore, quo legere discat.

Ex syllabis conficiuntur dictiones, quæ diuiduntur in partes octo. Neque enim reperias dictionem aliquam, quæ non sit uel arriculus, uel nomen, uel pronomen, uel uerbum, uel participium, uel adverbium, uel coniunctio, uel præpositio.

## DE ARTICULO.

**P**rimū omnium de articulis institutur oratio, quod eorū usus non solum in orationis structura est, sed etiam in partiū orationis declinabilū uariatione, id quod exemplis postea patebit.

Sunt autem duplices. Præpositiui, qui a latinis pronomina articularia adpellantur.

## DE ARTICULO

tur. Postpositiui, quos latine relativa nominamus.

Vtrisq; accidunt, Genus, Numerus,  
Casus & Declinatio.

Genera articulorum sunt tria, Masculi  
num, Foemininum & Neutrum.

Numeri itidem tres, Singularis, Dualis & Pluralis. Dualis proprius est Græcorum, a latinis ut superuacaneus non receptus. Utuntur autem eo cum a duobus, uel de duobus sermo instituitur, id quod ex authoribus bonis deprehenditur facilis quam docetur.

Casus quatuor, Nominatiuus, Genitiuus, Datiuus & Accusatiuus. Vocatiuum enim articuli non habent. Nam & quod uocatiuis, tamen in structura orationis, quam in declinatione præponitur, articulus non est, sed aduerbiu m uocandi.

Declinationes duæ, una ad formam tertiam, altera ad formam secundam nominum in genitio non crescentium, quemadmodum ex figura subiecta facile omnia perspiciuntur.

## DE ARTICULO

### PRAEPOSITIVI

N.G.D.Ac. N.&Ac.G.&D.

M. ὁ τῷ τῷ τῷ τῷ τῷ.

F.S. ἡ τῷ τῷ τῷ τῷ τῷ.

N. τῷ τῷ τῷ τῷ τῷ τῷ.

N. G. D. Ac.

οἱ τῷς τῷς τῷς.

P. οἱ τῷς τῷς τῷς τῷς τῷς.

### POSTPOSITIVI

M. ὅς τῷ τῷ τῷ τῷ τῷ τῷ.

F. ἡ τῷ τῷ τῷ τῷ τῷ τῷ.

N. ὁ τῷ τῷ τῷ τῷ τῷ τῷ.

P. οἱ τῷς τῷς τῷς τῷς τῷς.

οἱ τῷς τῷς τῷς τῷς τῷς.

αἱ τῷς τῷς τῷς τῷς τῷς.

Non te lateat in omnibus orationis partibus declinabilibus in duali numero, Nominationum & Accusationum, Genitium & datuum conuenire.

## DE NOMINE

N Omini accidunt sex, Genus, Species, Figura, Numerus, Casus & Declinatio.

Genera

## DE NOMINE

Genera nominum sunt quinq<sup>u</sup>, Masculinum ut ὁ πλάτων. Fœmininum ut η ἀρετή. Neutrum ut τὸ λέδρον. Commune ut οἱ οὐρανοὶ. Promiscuum ut ὁ ἀετός, οἱ θηλίσιοι.

Species duæ, Primitiva ut ἀνθρώπος. Deriuativa ut αἰθρώπη. Hæc in species alias subdividitur, quas aliquantulum progressus in secundo Virbani uidere poterit.

Figura Duæ, Simplex ut ἡ πτῶσ. Composita ut φίλη πτῶσ. Nam decompositam, ut a Græcis definitur, pro figura non recipio, sed ad speciem deriuatiuam magis pertinere puto.

Numeri iidem qui in articulis, similiter & casus, nisi quod nomina uocatiuum præterea habent.

Declinationes nominum sunt quinq<sup>u</sup>, Quatuor (quia Genitiuus Nominatiuo syllabarum numero par manet) parisyllabis et dicuntur, ut κύνιος, σύνις. Quinta vero imparisyllabica. Nam Genitiuus Nominatiuum una syllaba superat & excedit, εἴδης οὐρανος.

DE NOMINE.  
DE PRIMA DE-  
clinatione

Prima est nominum masculinorū tan-  
tum in ασ & ησ exēuntium. In ea forma/  
bis reliquos casus a nominatiō ασ vel ησ  
mutando iuxta figuram sequentem.

N. G. D. Ac. N. Ac. G. D.

ασ      ησ      αησ.  
S.      ηη      D.      ηη.

ασ      ηη      ηη.  
N. G. D. Ac.

P.      ηη      αησ      ασ.

χρήσις.

Vocatiūs huius declinationis fit a no-  
minatiō, abiectoσ finali, ut ἡ οὐτίας ὡ  
οὐτία, ὁ χρήσις, ὡ χρήση.

Excipiuntur nomina in τησ, item uer-  
balia & gentilia, eaenim ησ in α uertunt.  
In τησ ὁ πολίτησ, ὡ πολίτη.

Gentile ὁ πέρσησ, ὡ πέρση.

Verbale ὁ βιβλιοπωλησ, ὡ βιβλιοπωλησ.

In uniuersum sciendum est. Quamuis  
uocatiūs singularis secundum linguam  
communem

## DE NOMINE

communem quandoq; a nominatio uariat, secundum Atticos tamen nominatio semper est similis, Dualis uero & pluralis semper similis existit.

### Π ΑΡ Α Δ Ε IΓΜ Α

S. N. ὁ αὐτεῖς. G. τοῦ αὐτείσ. D. τοῖς αὐτεῖσ. Ac. τῷ αὐτείσ. Vo. ω αὐτεία. Et attice ω αὐτείας. Duali. N. & Ac. τῷ αὐτεία. G. & D. τοῖν αὐτείουν. Voc. ω αὐτεία. Plur. N. οἱ αὐτείου. G. τῶν αὐτείων. D. τοῖσ αὐτείωσ. Ac. τῷ αὐτείσ. Voc. ω αὐτεία.

### DE SECUNDA DE- clinatione

Secunda declinatio est nominum femininorum tantum in α & η excuntium. Reliquos casus forma a nominatio, mutando α uel η iuxta figuram sequentem.  
N. G. D. Ac. V. N. Ac. G. D.

α                  η  
S. ης      η                  D. α      ηγ.

η                  η  
N. G. D. Ac.

μονη.                  μονη.  
P. ηη      ηη      ηη.                  ηη.

## DE NOMINE